


 

Incentives Form Conditions 

Job creation subsidy 
cash, non-refundable, 

post-financed 
Additional to VIP cash subsidy, min. 250 new jobs, investment in a disadvantaged area. 

EU co-financed 
tenders 

cash, non-refundable/ 
refundable, post financed 

Specified by the tender. For further information please contact us. 

Corporate tax 
allowance  

max. 80% corporate tax 
allowance following the 

completion of the investment 

 
- Non-preferred regions 

min. EUR 10 million volume and min. 50 new jobs 
(Western Transdanubia, Central Transdanubia, Central Hungary) 
 

- Preferred regions 
min. EUR 3.3 million volume and min. 25 new jobs 
(Southern Transdanubia, Southern Great Plain, Northern Great Plain, Northern Hungary) 

 

R&D tax allowances tax allowance 
- Corporate tax allowance regarding R&D activity 
- Social contribution tax allowance regarding R&D activity 
- Social contribution tax allowance regarding researchers, developers 

Training subsidy 
cash, non-refundable, 

post financed 
min. 50 new jobs  

Workshop subsidy 
cash, non-refundable, post 

financed 
min. 50 employees with student contract  

Social tax allowance tax allowance 
The tax allowance can be granted for prioritized groups up to gross wage of HUF 100 000, 
for researchers and developers with PhD up to gross wage of HUF 500 000, 
for PhD students up to gross wage of HUF 200 000. 
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 Eligible costs 1.1.3.

Eligible costs shall only cover the costs occurring following the receipt of the confirmation letter 
sent by the Ministry for Foreign Affairs and Trade. 

In case of asset based investment 
- Investment costs of tangible and intangible assets according to the Article 47-51 of the 

Accounting Act, with the exception set out in Paragraph (2) of Article 18 of Gov. Decree No. 
210/2014 (Annex 3). 

- The fee charged for leasing the landed property, if incurred during the period of 
implementation11 

- Costs related to the acquisition of machinery, equipment, vehicle in the form of closed-end 
financial leasing agreement. 

- Intangible assets are eligible only up to a limit of 50 % of the total eligible investment costs in 
case of large enterprises, in case of technology-intensive investments up to a limit of 15% of 
the total eligible investment costs and must be purchased from third parties independent 
from the investor company.  

- In case of technology-intensive investments the ratio of the property costs (building and land 
together) shall not exceed 25% of the total eligible costs.  

In case of job creation investment  
- Personnel related expenditures (according to Article 79 in the Accounting Act) and employee 

benefits (according to Article 71 in the Act CXVII of 1995 on Personal Income Tax ) related to 
the new jobs created within a period of 3 years from the start of the investment covering the 
period of 24 months calculated from the first day of the creation of the position. Please note, 
that the following items are not considered as eligible in case of job creation investments 
according to Paragraph (2) of Article 20 in Gov. Decree No. 210/2014:  

a) reimbursement of costs based on travel order, 
b) reimbursement of the commitment of the employee, 
c) tangible premium, 
d) other income in kind, 
e) severance pay, 
f) employer's contribution to early retirement, 
g) separation allowance, 
h) benefits in kind, 
i) representation costs. 

  

                                                             
11 In case of a fixed-term tenancy lease agreements covering the implementation and monitoring period of the investment or indefinite lease 
agreement. 
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 Legal background and application 1.1.4.

The legal regulation of the VIP cash subsidy is based on the Gov. Decree No. 210/2014 (VIII. 27.), 
which was modified the Government Decree No. 426/2016 (XII. 15.) effective from January 1, 
2017.  

VIP cash subsidy shall not be granted for investments aiming at carrying out tourism activity, 
aiming at the provision of broadband internet service or the creation of research infrastructure  
and to activities listed in Section 1. 

One of the basic criteria of the eligibility for the grant is to provide bank guarantee/direct 
suretyship/collateral security/mortgage for the benefit of the Donor for an amount equal to at 
least 120% of the amount of the subsidy. 

The Managing Body of the incentive procedure is the Hungarian Investment Promotion Agency 
(HIPA), the Donor responsible for the grant is the Ministry of Foreign Affairs and Trade. The 
application for the subsidy commences with the submission of the Request list (available at 
HIPA). 
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 Legal background and application 2.1.4.

The legal regulation of the subsidy is based on Gov. Decree No. 210/2014 (VIII. 27.). which was 
modified by Gov. Decree No. 426/2016 (XII. 15.) effective from January 01, 2017.  

Subsidy shall not be granted to activities listed in Section 1 and Subparagraph 1.1.4. 

The criteria of granting the aid is to provide bank guarantee/suretyship/collateral 
security/m ortgage for the benefit of the Donor in an amount equal to at least 120%. 

The Managing Body of the incentive procedure is the Hungarian Investment Promotion Agency 
(HIPA), the Donor responsible for the grant is the Ministry of Foreign Affairs and Trade. The 
application for the subsidy commences with the submission of the Request list (available at 
HIPA). 

Procedure of application  

The procedure of application is similar to the regular VIP cash subsidy procedure (see 1.1.4.), 
however, the disbursement of the subsidy shall only commence after the submission of the 
certification regarding the R&D project by the HIPO (the certification shall also contain the ratio 
of R&D activities) to HIPA. The submission of the certification is not a condition of starting the 
incentive procedure, to make the process shorter. The disbursement of the aid is scheduled 
annually, following the fulfilment of certain criteria (i.e. reaching proportionate eligible cost). 
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 Social contribution tax allowance regarding R&D activity 2.2.2.

According to Article 462/H in Act CLVI of 2011, in case the tax base deduction of an undertaking 
results in negative corporate tax base regarding the direct costs of the R&D activity24 carried out 
within its own scope of activi ties, the enterprise employing a natural person in an employment 
relationship generating social contribution tax payment obligation may apply for a tax allowance 
from the social contribution tax with respect to this employment relationship from the month 
following the submission of corporate tax declaration. 

The social tax allowance is equal to the 50% of the negative corporate tax base calculated with 
the 9% applicable corporate tax rate. The tax allowance is available until 12 months from the 
first deducted month. Multiple tax allowances shall be applied at the same time (see 2.2.3).  

 Social contribution tax allowance regarding researchers, developers 2.2.3.

According to Article 462/F of Act CLVI of 2011, the tax payer certified as research institution25 is 
entitled to tax allowance as follows: 
- in case of researcher or developer employees with a PhD or higher academic degree or 

academic title: the amount of the tax allowance is 22% of the gross wage, but maximum 
HUF 500,000, or  

- in case of students or PhD candidates in doctoral programs: the amount of the tax allowance 
is 11% of gross wage, but maximum HUF 200,000. 

The tax payer shall state the amount of the tax allowance on a monthly basis, as an aggregate 
amount of the partial allowances calculated separately for each employment relationships 
generating tax payment obligation in the given month. 

The partial allowance shall not be applied during the period when the employer did not or did 
not only employ the employee as a researcher or developer. 

  

                                                             
24 Based on Paragraph 1 of Article 7 of Act LXXXI of 1996 on Corporate Tax and Dividend Tax. 
25 Institution, department or enterprise pursuing R&D activity as a basic or main activity. 

Figure 9: Social contribuion tax allowance regarding R&D activity  
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Annex 2: List of activities that shall be carried out by regional service 
centers according to NACE  

1. Warehousing and support activities for transportation (52)  

5210  Warehousing and storage 

2. Programming, consultancy and related activities (62)  

6201  Computer programming activities 

6202  Computer consultancy activities 

6203 Computer facilities management activities 

6209 Other information technology and computer service activities 

3. Information service activities (63)  

6311  Processing, hosting and related activities 

6399  Other information service activities n.e.c. 

4. Legal and accounting activities (69 ) 

6910 Legal activities 

6920  Accounting, bookkeeping and auditing activities; tax consultancy 

5. Activities of head offices; management consultancy activities (70)  

7022  Business and other management consultancy activities 

6. Scientific research and development (72)  

7211  Research and experimental development on biotechnology 

7219  Other research and experimental development on natural sciences and engineering 

7220  Research and experimental development on social sciences and humanities 

7. Advertising and market resear ch (73)  

7320  Market research and public opinion polling 

7810  Activities of employment placement agencies 

8. Office administrative, office support and other business support activities (82)  

8211  Combined office administrative service activities 

8220  Activities of call centres  

8299  Other business support service activities n.e.c. 
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Annex 3: Non-eligible costs related to VIP cash subsidy  

Based on Paragraph (2) of Article 18 in Government Decree No. 210/2014: 
a) the cost of any asset, software product, service, or system introduction produced, 

marketed or provided by the investor itself, unless only the investor is capable of 
producing such an asset and the value used for the settlement of the asset corresponds to 
a market purchase price that would be used between independent third parties 

b) the cost of relocating an existing production capacity of the investor within the premises 
or to other premises,  

c) the costs of preparatory tasks, including especially the costs of producing the application, 
application management, compilation of the payment request, production of a feasibility 
study, public notary fee, 

d) consultancy fees relating to the identification of possible resources, application 
production, and the realization of the application during the life-cycle of the application, 

e) the costs of transforming existing machinery, if the output and parameters of the 
transformed machinery remains unchanged, excluding the introduction of new 
technology, 

f) the cost of removing assets 
g) the market value of tangible assets acquired by the investor from a company subject to 

any bankruptcy or liquidation proceeding or from a natural person subject to judicial 
enforcement, 

h) assets and equipment that were already in use under any rental or similar arrangement 
or for testing or pilot run purposes on any premises of the investor before the 
submission of the aid application, and the assets that have cost of HUF 100 000 or less, 

i)  the costs of acquiring stocks 
j)  the costs of acquiring consumer goods, 
k) the costs of acquiring vehicles, including especially motor vehicles fit for running on 

public roads, crafts, railway vehicles, as well as trailers, semi-trailers, 
l)  the value of contributed assets, 
m) costs arising in relation to any agency or works contract concluded with an agent and 

adviser, if the contractual payment is determined in proportion to the total costs of the 
activity, with the exception of cases where the contract allows for partial performance 
and such actually incurred and paid partial costs are confirmed by the final investor in a 
detailed performance certificate with reference to the contents and actual value of the 
work or service, 

n) the costs of renovation works aiming to restore the original condition of end-of-life 
tangible assets, and costs serving ordinary operation, 

o) assets that replace any tangible asset or eligible intangible asset already used by the 
investor, without resulting in the extension of the capacity of the existing establishment, 
diversification of the output of the establishment into products or services not 
previously produced in the establishment or a fundamental change in the overall 
production process of the existing establishment, 

p) costs of leaseback assets, 
q) borrowing costs, costs of bank guarantees and pledges, costs relating to the provision of 

collaterals, 
r)  franchise fee,  
s) tax advisory and accounting fee, 
t)  taxes, duties, other public administration, 
u) interest costs, and exchange rate costs, 
v) operating costs, excluding the bank account fees, 
w)  costs of representation, 
x) fees of updates on legislation, 
y) tr anslation costs. 


